
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 6 DEL 26/01/2023

OGGETTO
:

ACCORDO  TRA  IL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  E  IL  SINDACO  DEL
COMUNE DI ALESSANDRIA, AI SENSI DELL'ART. 43, SECONDO COMMA, DEL D.L. N.
5 DEL 17/05/2022, N. 50, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE N. 91
DEL 15/07/2022. TRASMISSIONE AL CONSIG

Il giorno 26 del mese di Gennaio dell’anno 2023 alle ore 14.15 in Alessandria nella Sede Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 26/01/2023
Presiede l’adunanza BARRERA Maria Enrica 
Dei signori Membri della Giunta Comunale

                   

 Nominativo Presente

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco NO

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco SI

 BERRONE Giovanni  Assessore SI

 CORNARA Maria  Assessore SI

 FALLETI Claudio  Assessore NO

 LAGUZZI Giorgio  Assessore NO

 MAZZONI Enrico  Assessore SI

 ONETO Vittoria  Assessore SI

 PERRONE Antonella  Assessore SI

 SERRA Michelangelo  Assessore NO

Partecipa il Vice Segretario Generale: Dr. BOCCHIO Orietta. 

Il  Presidente,  riconosciuta  la  legalità  dell’adunanza,  invita  i  presenti  a  trattare  l’oggetto  sopra
indicato.



Su proposta n. 23 del 24/01/2023

OGGETTO:   ACCORDO  TRA  IL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  E  IL  SINDACO  DEL
COMUNE  DI  ALESSANDRIA,  AI  SENSI  DELL'ART.  43,  SECONDO  COMMA,  DEL  D.L.  N.  5  DEL
17/05/2022,  N.  50,  CONVERTITO,  CON MODIFICAZIONI,  DALLA  LEGGE N.  91  DEL  15/07/2022.
TRASMISSIONE AL CONSIG

LA GIUNTA COMUNALE
Sentita la relazione dell’Assessore Competente per delega

Premesso che:
- l’art. 43, secondo comma, del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni,
dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91, consente ai Sindaci dei comuni sede di città metropolitana e ai comuni
capoluoghi di provincia che hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore a 500
euro, sulla base del disavanzo risultante dal rendiconto 2020 definitivamente approvato e trasmesso alla
BDAP al 30 giugno 2022, ridotto dei contributi indicati all’art. 1, comma 568, della Legge 30 dicembre 2021,
n.234, eventualmente ricevuti a titolo di ripiano del disavanzo, entro il  15 ottobre 2022, di avviare  un
percorso  per  il  ripiano  del  disavanzo  attraverso  la  sottoscrizione  di  un  accordo  con  il  Presidente  del
Consiglio dei Ministri o suo delegato, su proposta del Ministro dell’Economia e delle Finanze;
- il  Comune  di  Alessandria  rientra  tra  i  soggetti  destinatari  dell’art.  43,  secondo  comma,  del
summenzionato D.L. n.50/2022 Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50;
- la sottoscrizione dell’accordo è subordinata alla verifica, da parte del Tavolo tecnico appositamente
istituito presso il Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 43 del D.L. n. 50 del 2022, delle misure proposte
dai  comuni  interessati ai  fini  dell’equilibrio  strutturale  del  bilancio,  scelte  tra  quelle  previste  all’art.  1,
comma 572, della Legge n. 234 del 30 /12/2021;
- con  nota  del  Ministero  dell’Interno  prot.  n.  18365  del  18/07/2022  (ns.  prot.  n.  63355  del
19/07/2022),  l’Ente è stato invitato, se interessato, a produrre entro il  31 luglio 2022, le misure di cui
all’art. 43, seconda comma del già citato D.L. n.50/2022, al fine della prevista verifica delle stesse da parte
del Tavolo tecnico, prodromica alla sottoscrizione dell’accordo;  
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 83 del 28/07/2022 ad oggetto “Accordo tra Stato e
Comuni capoluogo di provincia che hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore
a 500 euro per favorire il riequilibrio finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50
convertito con modificazioni in Legge 15 luglio 2022 n. 91. Approvazione della proposta di accordo .” sono
state approvate le linee guida della proposta di accordo tra Stato e Città di Alessandria per favorire  il
riequilibrio  finanziario  del  proprio  bilancio,  nonché  stabilito  che  le  maggiori  entrate  derivanti
dall’attuazione delle  misure oggetto della  proposta  di  accordo,  o comunque ad esse correlate,  devono
essere destinate, prioritariamente e fino a concorrenza della quota annuale del disavanzo da ripianare, al
ripiano del disavanzo stesso - parere reso dall’Organismo di Revisione Economico Finanziaria con Verbale n.
30 del 26/07/2022;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 28/07/2022 ad oggetto “Accordo tra Stato e
Comuni capoluogo di provincia che hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite superiore
a 500 euro per favorire il riequilibrio finanziario. Art. 43, commi da 2 a 8 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50
convertito  con  modificazioni  in  Legge  15  luglio  2022  n.  91.  Adeguamento  aliquote  addizionale  IRPEF.
Delibera di Giunta 216 del 21.07.2022” sono state adeguate  le  aliquote dell’addizionale  IRPEF ai nuovi
scaglioni di reddito IRPEF, previsti nella Legge di bilancio 2022, in sostituzione all’aliquota unica applicata
fino al 31.12.2021 nella misura massima dello 0,80% -  parere reso dall’Organismo di Revisione Economico
Finanziaria con Verbale n. 31 del 26/07/2022;
- con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  85  del  28/07/2022  ad  oggetto  “Provvedimento  di
Consiglio  per  interventi sulle  entrate  tributarie  e  Extratributarie  per  il  rilancio  economico.  Anno 2022.
Delibera di Giunta 217 del 21.07.2022” è stata applicata un’esenzione della terza rata TARI 2022 (al netto
della TEFA) su utenze non domestiche e un’esenzione totale TARI 2022 (al  netto della TEFA) su alcune
specifiche categorie - parere reso dall’Organismo di Revisione Economico Finanziaria con Verbale n. 32 del
26/07/2022;



- con deliberazione di  Giunta  comunale  n.  225  del  29/07/2022  ad oggetto “Accordo tra  Stato e
Comuni capoluogo di provincia che hanno registrato un disavanzo di amministrazione pro-capite
superiore  a  500  euro  per  favorire  il  riequilibrio  finanziario.  Approvazione  schede  attività  delle
misure approvate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 83 in data 28 luglio 2022 ” sono state
approvate le  schede  tecniche  per  ciascuna  misura  approvata  dal  Consiglio  Comunale  con
deliberazione n. 83  in data 28 luglio  2022  da proporre  in sede di  accordo tra Stato e Città di
Alessandria, per favorire il riequilibrio finanziario del proprio bilancio;

- con  nota  del  Ministero  dell’Interno  prot.  n.  139702  del  10/08/2022  (ns.  prot.  n.  70513  del
10/08/2022), l’Ente veniva invitato a trasmettere entro e non oltre il 31/08/2022 i prospetti redatti
in conformità alle misure proposte indicate dalla normativa; 

- l’Ente ha trasmesso con propria nota prot. n. 75778 del 31 agosto 2022 i prospetti debitamente
compilati  di  cui  sopra,  manifestando  pertanto  l’interesse  all’attivazione  della  procedura  al
Ministero dell’Interno,  Dipartimento per gli  Affari  Interni  e  Territoriali,  Direzione Centrale della
finanza locale, Ufficio I –  Consulenza per il risanamento degli enti locali dissestati;

- il Tavolo tecnico costituito appositamente, a seguito dell’avvenuta verifica delle misure proposte
dal  Comune per  consolidare  l’equilibrio  strutturale,   ha  espresso  l’esito  positivo  dell’istruttoria
condotta;

- il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  in  considerazione  della  conclusione  dell’istruttoria
condotta, ha proposto al Comune di Alessandria l’adozione dell’Accordo con nota prot. n. 32632
del 30/11/2022 (ns. prot. n.104614  del 1/12/2022);

Tutto ciò premesso;
Considerato che in data 5/12/2022 il Sindaco della Città di Alessandria dott. Giorgio Angelo Abonante e in
data  07/12/2022 il  Sottosegretario  di  Stato  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  dott.  Alfredo
Mantovano (delegato per la firma dal Presidente del Consiglio dei Ministri con decreto del 23/10/2022)
hanno sottoscritto l’Accordo denominato “Patto per Alessandria” ai sensi dell’art. 43, secondo comma, del
Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91 per
favorire il riequilibrio finanziario del bilancio dell’Ente, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento (Allegato n. 1);
Ritenuto, pertanto, opportuni prendere atto dei punti dettagliatamente elencati nel sopraccitato Accordo
sottoscritto dalle parti;
Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);
- l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, rubricato “Controllo
di regolarità amministrativa contabile”;
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  73/88/195/18060  del  16/05/2019  ad  oggetto:
"Deliberazione  Sezione  di  Controllo  della  Corte  dei  Conti  Piemonte  n.  14/2019/SRCPIE/PRSE  del
05/02/2019  -  ricorso  alla  procedura di  riequilibrio  finanziario  pluriennale  ai  sensi  degli  artt.  243  bis  e
seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 bis del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 17/05/2022 ad oggetto “Artt. 227 e seguenti del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - Approvazione del rendiconto della gestione esercizio finanziario 2021”;
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  69  del  08.06.2022  avente per  oggetto “Delibera  di
Giunta Comunale n. 82 del 01.04.2021: art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed
integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e relativi allegati”; 
- lo Statuto comunale, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data
31 marzo 2015;
- il  vigente  Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 156 in data 22 dicembre 2014;
- la Legge n. 234 del 30 /12/2021 (Legge di Bilancio 2022), in particolare il comma 572 dell’art. 1;
- il Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n.
91, in particolare il secondo comma dell’art. 43;
Condivisa la proposta presentata;



Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono
stati resi i pareri seguenti, espressi come segue:
 parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione
reso dal Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio; 
 parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta  di  deliberazione  reso  dal
Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio;

DELIBERA
per le motivazioni sopra riportate

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese
1. di  dare  atto che  in data  5/12/2022  il  Sindaco  della  Città  di  Alessandria dott.  Giorgio  Angelo
Abonante e in data 07/12/2022 il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri dot..
Alfredo  Mantovano  (delegato  per  la  firma  dal  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  con  decreto  del
23/10/2022) hanno sottoscritto l’Accordo denominato “Patto per Alessandria” ai sensi dell’art. 43, secondo
comma, del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022,
n.  91  per  favorire  il  riequilibrio  finanziario  del  bilancio  dell’Ente,  che  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento (Allegato n. 1);
2. di trasmettere, in forza del mandato ricevuto con deliberazione consiliare n. 83/2022, il presente
provvedimento alla Presidenza del Consiglio Comunale a conclusione del mandato stesso;
3. di  ottemperare all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  e  s.m.i.  e,  in  particolare  all’art.  23
disponendo la pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”.

mailmergedoc_0.doc



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

23

ACCORDO TRA IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E IL SINDACO DEL COMUNE DI
ALESSANDRIA, AI SENSI DELL'ART. 43, SECONDO COMMA, DEL D.L. N. 5 DEL 17/05/2022, N. 50,
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE N. 91 DEL 15/07/2022. TRASMISSIONE AL
CONSIG

2023

UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/01/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO RISORSE FINANZIARIE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/01/2023Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL VICE SINDACO
BARRERA MARIA ENRICA

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
BOCCHIO ORIETTA



1  

  

  

                                                                                                                
                       COMUNE DI ALESSANDRIA                                                      

  

  

ACCORDO TRA LO STATO E IL COMUNE DI ALESSANDRIA   

PER IL RIEQUILIBRIO STRUTTURALE   
  
  

Visto l’articolo 43, comma 2, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, che consente ai Sindaci dei comuni sede di 

città metropolitana e ai comuni capoluoghi di provincia che hanno registrato un  disavanzo  

di amministrazione pro-capite superiore  a  500  euro,  sulla  base  del disavanzo risultante 

dal rendiconto  2020  definitivamente  approvato e trasmesso alla BDAP al 30 giugno 2022, 

ridotto  dei  contributi indicati all’articolo 1, comma 568, della legge 30 dicembre 2021,  n. 

234, eventualmente  ricevuti  a  titolo  di  ripiano  del  disavanzo, entro il 15 ottobre 2022, 

di avviare un percorso per il ripiano del disavanzo attraverso la sottoscrizione di un 

accordo con il Presidente del Consiglio dei ministri o suo delegato, su proposta del 

Ministro dell’economia e delle finanze;   

Visto che il comune di Alessandria rientra tra i soggetti destinatari dell’articolo 43, comma 
2, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

luglio 2022, n. 91;  

Considerato che la sottoscrizione dell’accordo è subordinata alla verifica, da parte del 
Tavolo tecnico appositamente istituito presso il Ministero dell’interno, ai sensi dell’articolo 

43 del decreto-legge n. 50 del 2022, delle misure proposte dai comuni interessati ai fini 

dell’equilibrio strutturale del bilancio, scelte tra quelle previste all’articolo 1, comma 572, 
della legge 30 dicembre 2021, n. 234;  
 

Visto l’interesse all’attivazione della procedura manifestato dal comune di Alessandria con 
lettera del 31 agosto 2022 e la successiva proposta di accordo del 14 settembre 2022;  

Preso atto del risultato di amministrazione accertato e verificato con l’approvazione del 
rendiconto della gestione 2021, pari a € -66.938.616,09;  

Visto il resoconto della seduta del 20 ottobre 2022 del Tavolo tecnico dal quale merge che 

il comune di Alessandria intende avvalersi della facoltà di cui al citato articolo 43, comma 

2, del decreto-legge n. 50 del 2022, per consolidare l’equilibrio strutturale, attivando le 
misure previste dall’articolo 1, comma 572, della legge n. 234 del 2021;   

Visto che dal citato resoconto del 20 ottobre 2022 emerge, altresì, l’avvenuta verifica delle 
misure proposte al Tavolo tecnico e l’esito positivo dell’istruttoria condotta; 



2  

  

Vista la nota n. 28032 del 23 novembre 2022 con la quale il Ministro dell’economia e delle 
finanze, in considerazione dell’esito positivo dell’istruttoria condotta dal tavolo tecnico, ha 

proposto l’adozione del presente accordo; 

Ritenuto, pertanto, di stipulare il presente accordo per la definizione delle misure da 

attuare per assicurare il riequilibrio strutturale del comune di Alessandria; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, con il quale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, è 

stata conferita la delega per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del 

Presidente del Consiglio dei ministri; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  

 E IL SINDACO DELLA CITTA’ DI ALESSANDRIA 
concordano di sottoscrivere  

il seguente accordo denominato “Patto per Alessandria”  

  

1. Il comune di Alessandria attiva la procedura prevista dall’articolo 43, comma 2, del 
decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito in legge 15 luglio 2022, n. 91, avviando 

un percorso di riequilibrio strutturale che assicuri il mantenimento dei servizi alla 

collettività e consenta il riassorbimento del disavanzo.   
 

2. Il riequilibrio strutturale e la copertura del disavanzo avvengono anche attraverso 

l’attuazione delle seguenti misure previste dal comma 572 dell’articolo 1 della legge 
234 del 2021 e, nello specifico, attraverso:  
 

a) un incremento dell’addizionale Irpef, in deroga al limite previsto dall’articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, a decorrere dall’anno 
2022, come indicato nella seguente tabella:  

 

Scaglione  Nuova aliquota  

Da € 28.001 a € 50.000  1,1 %  

Oltre i € 50.000  1,2 %  
  

b) valorizzazione delle entrate, attraverso la ricognizione del patrimonio, 

l’incremento dei canoni di concessione e di locazione e ulteriori utilizzi 
produttivi, così come riportato nel piano delle alienazioni 2023-2024;   
 

c) attuazione delle misure di razionalizzazione previste nel piano delle 

partecipazioni societarie adottato ai sensi dell’articolo 24 del testo unico in 



3  

  

materia di società a partecipazione pubblica, di cui al decreto legislativo 19 

agosto 2016, n. 175;  
  

d) riorganizzazione e snellimento della struttura amministrativa, ai fini prioritari 

di ottenere una riduzione significativa degli uffici di livello dirigenziale e delle 

dotazioni organiche, nonché dei contingenti di personale assegnati ad attività 

strumentali;  
 

3. La quantificazione e l’articolazione temporale di ciascuna misura di cui al punto 2 sono 
indicate nell’allegato cronoprogramma, che costituisce parte integrante del presente 
accordo.  

  

4. Il comune di Alessandria assicura, a decorrere dall’anno 2023, il miglioramento del 
livello della riscossione delle proprie entrate, misurabile attraverso l’incremento della 
capacità di riscossione dei residui e della capacità di riscossione delle entrate di 

competenza dei titoli I, come previsto dall’allegato cronoprogramma.  
  

5. Il comune di Alessandria si impegna a destinare le risorse del piano di riequilibrio 

pluriennale liberate dalle misure del presente accordo all’incremento della qualità, 
della quantità e della diffusione su tutto il territorio comunale dei servizi erogati alla 

cittadinanza, predisponendo a tal fine un'apposita relazione annuale.  
  

6. Il comune di Alessandria si impegna a destinare i maggiori accertamenti derivanti dal 

presente accordo, che eventualmente dovessero eccedere le esigenze di copertura del 

disavanzo evidenziate nel cronoprogramma, e le risorse di cui al punto 5 non destinate 

all’incremento della qualità, della quantità e della diffusione su tutto il territorio 
comunale dei servizi erogati alla cittadinanza, al ripiano anticipato del disavanzo.  

  

7. Ferme restando le scelte strutturali ed organizzative finalizzate al riequilibrio 
strutturale dell’ente, il comune di Alessandria può, previa deliberazione del Consiglio 
comunale, proporre annualmente una diversa rimodulazione delle misure da adottare 
e aggiornare, di conseguenza, il cronoprogramma.   

  

8. Ai sensi del comma 6 dell’articolo 43 del decreto-legge n. 50 del 2022, ai fini della 
verifica e del monitoraggio dell’accordo di cui al comma 2 si applicano i commi 577 e 
578, dell’articolo 1 della legge n. 234 del 2021.   
 

Roma,    

Il Sindaco del Comune di Alessandria        p. Il Presidente del Consiglio dei ministri 

      Giorgio Angelo Abonante                                      Il Sottosegretario di Stato 

                            Alfredo Mantovano 

 

                                  
  
  

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021;234%7Eart1-com577
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021;234%7Eart1-com578


2022

2022 primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre  primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre  primo semestre secondo semestre primo semestre secondo semestre 

lett. a

incremento dell’addizionale comunale all’IRPEF, in 

deroga al limite previsto dall’articolo 1, comma 3, del 

decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360,

945.000,00        945.000,00        945.000,00          945.000,00        945.000,00        945.000,00        945.000,00        945.000,00        945.000,00        945.000,00        945.000,00        945.000,00        945.000,00        945.000,00        945.000,00        945.000,00        945.000,00        

lett.b

valorizzazione delle entrate, attraverso la ricognizione

del patrimonio, l’incremento dei canoni di concessione e

di locazioni e ulteriori utilizzi produttivi da realizzarsi

attraverso appositi piani di valorizzazione e alienazione,

anche avvalendosi del contributo di Enti ed Istituti

pubblici e privati;

-                       519.000,00        238.000,00          38.000,00           38.000,00           38.000,00           38.000,00           38.000,00           38.000,00           38.000,00           38.000,00           38.000,00           38.000,00           38.000,00           38.000,00           38.000,00           38.000,00           

lett.c

incremento della riscossione delle proprie entrate,

prevedendo, fermo quando disposto dall’articolo 1,

commi da 784 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019,

n. 160:

230.000,00        230.000,00          230.000,00        230.000,00        230.000,00        230.000,00        230.000,00        230.000,00        230.000,00        230.000,00        230.000,00        230.000,00        230.000,00        230.000,00        230.000,00        230.000,00        

lett. e

completa attuazione delle misure di razionalizzazione

previste nel piano delle partecipazioni societarie

adottato ai sensi dell’articolo 24 del decreto legislativo

19 agosto 2016, n. 175, recante Testo unico in materia di

società a partecipazione pubblica e all’integrale

attuazione delle prescrizioni in materia di gestione del

personale di cui all’articolo 19 del decreto legislativo n.

175 del 2016; 

76.770,00           -                         -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       

lett. f1

riorganizzazione e allo snellimento della struttura

amministrativa, ai fini prioritari di ottenere una riduzione

significativa degli uffici di livello dirigenziale e delle

dotazioni organiche, nonché dei contingenti di personale

assegnati ad attività strumentali e di potenziare gli uffici

coinvolti nell’utilizzo dei fondi del PNRR e del fondo

complementare e nell’attività di accertamento e

riscossione delle entrate;

437.000,00        200.000,00        200.000,00          200.000,00        200.000,00        200.000,00        200.000,00        200.000,00        200.000,00        200.000,00        200.000,00        200.000,00        200.000,00        200.000,00        200.000,00        200.000,00        200.000,00        

lett. f.2

riordino degli uffici e organismi, al fine di eliminare

duplicazioni o sovrapposizioni di strutture o funzioni;

vedere f 1

-                       

lett. f.4

al contenimento della spesa del personale in servizio, ivi

incluse le risorse destinate annualmente al trattamento

accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, in

misura proporzionale alla effettiva riduzione delle

dotazioni organiche, al netto delle spese per i rinnovi

contrattuali; vedere f1

-                       

lett. f.5

all’incremento della qualità, della quantità e della

diffusione su tutto il territorio comunale dei servizi

erogati alla cittadinanza; a tal fine l’amministrazione

dovrà predisporre una apposita relazione annuale;

1.382.000,00 -    1.970.770,00 -       1.613.000,00 -           

Le risorse sono 

destinate a beneficio 

dei seguenti servizi:

1. Riorganizzazione 

servizio tributi e 

tariffe al servizio del 

contribuente;

2. Sviluppo servizi 

digitali al Cittadini;

3. Potenziamento 

sistemi di sicurezza e 

videosorveglianza;

4. Sviluppo sistemi 

digitali per i settori del 

Turismo e del 

Commercio;

5. Incremento sistemi 

di controllo, 

monitoraggio e 

promozione 

ambientale

-                       1.970.770,00     1.970.770,00 -       1.613.000,00      1.613.000,00 -           1.413.000,00     1.413.000,00     -                          1.413.000,00     -                         1.413.000,00     -                       1.413.000,00     -                       1.413.000,00     -                       1.413.000,00     -                       1.413.000,00     -                       1.413.000,00     -                       1.413.000,00     -                       1.413.000,00     -                       1.413.000,00     -                       1.413.000,00     -                       1.413.000,00     -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                       -                                  

-                            -                               

2033misure previste dal comma 572 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2040 2041 20422034 2035 2036 2037 2038 2039

Pagina 1 di 1



Cronoprogramma

incremento dell’addizionale 

comunale all’IRPEF, in deroga 

al limite previsto dall’articolo 

1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, 

n. 360,

indicatore

valorizzazione delle entrate, 

attraverso la ricognizione del 

patrimonio, l’incremento dei 

canoni di concessione e di 

locazioni e ulteriori utilizzi 

produttivi da realizzarsi 

attraverso appositi piani di 

valorizzazione e alienazione; 

indicatore3
incremento della riscossione 

delle proprie entrate
indicatore4

completa attuazione delle 

misure di razionalizzazione 

previste nel piano delle 

partecipazioni societarie 

adottato ai sensi dell’articolo 24 

del decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 175, recante Testo unico 

in materia di società a 

partecipazione pubblica

indicatore6

riorganizzazione e allo 

snellimento della struttura 

amministrativa

indicatore7

riordino degli uffici e 

organismi, al fine di 

eliminare duplicazioni 

o sovrapposizioni di 

strutture o funzioni;

ind

ica

tor

e8

contenimento della 

spesa del personale 

in servizio

indicato

re10

incremento della qualità, della 

quantità e della diffusione su 

tutto il territorio comunale dei 

servizi erogati alla cittadinanza; 

a tal fine l’amministrazione 

dovrà predisporre una apposita 

relazione annuale

indicatore11

Adozione provvedimento 

regolamentare per 

applicazione addizionale 

comunale IRPEF a scaglioni di 

redditi con incremento 

aliquote a decorrere dal 

2022 - Adozione 

regolamento comunale per 

l'anno 2022 (giusta delibera 

Consiglio c.le n. 84 del 

28/07/2022)

Programmazione delle 

alienazione del Patrimonio 

immobiliare, come indicato nel 

Piano delle alienazioni dei 

fabbricati  anni 2023-2024, 

sotto riportato (*).

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni. 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

 Banca Popolare Etica

Miglioramento della gestione e 

del risultato economico con 

distribuzione dividendi ( 

Gruppo AMAG e ARAL)

Liquidazione finale dei beni 

derelitti 

Revisione dell'organiz. 

macchina comunale e 

rideterminaz. dotazione 

organica al fine di ottimizzare 

le risorse umane in servizio, 

snellire le procedure, 

migliorare i servizi ed utilizzare 

al meglio le risorse 

economiche e strumentali a 

disposizione. 

A tal fine l'Amministrazione 

potrà porre in essere parte 

delle azioni previste dalla 

lettera f). 

vedere f1 vedere f1

Le risorse sono destinate a 

beneficio dei seguenti servizi:

1. Riorganizzazione servizio 

tributi e tariffe al servizio del 

contribuente;

2. Sviluppo servizi digitali al 

Cittadini;

3. Potenziamento sistemi di 

sicurezza e videosorveglianza;

4. Sviluppo sistemi digitali per 

i settori del Turismo e del 

Commercio;

5. Incremento sistemi di 

controllo, monitoraggio e 

promozione ambientale.

anno 2022

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € . 437.000,00 sul 2022

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 2,03% 

Presentazione relazione 

annuale di conesguimento 

obiettivo, con specifica 

evidenziazione della 

situazione preesistente e 

dei 

miglioramenti/potenziame

nti qualitativi e 

quantitativi apportati 

nell’anno di riferimento 

con le risorse indicate nel 

cronoprogramma” 

primo semestre 2023

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Programmazione delle 

alienazione del Patrimonio 

immobiliare (euro 500.000,00),  

come indicato nel Piano delle 

alienazioni dei fabbricati  anni 

2023-2024, sotto riportato (*); 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

19.000,00)

 Verifica immobili 

venduti da Piano 

Alienazioni  attraverso 

rogiti notarili stipulati.

Verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto 

all'anno precedente. 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

Banca Popolare Etica (euro 

1,770,00)

Liquidazione finale dei beni 

derelitti (euro 75.000,00)

100,00%

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,59% 

0 0

1. Riorganizzazione servizio 

tributi e tariffe al servizio del 

contribuente;

2. Sviluppo servizi digitali al 

Cittadini;

3. Potenziamento sistemi di 

sicurezza e videosorveglianza;

4. Sviluppo sistemi digitali per 

i settori del Turismo e del 

Commercio;

5. Incremento sistemi di 

controllo, monitoraggio e 

promozione ambientale.

secondo semestre 2023

Presentazione relazione 

annuale di conesguimento 

obiettivo, con specifica 

evidenziazione della 

situazione preesistente e 

dei 

miglioramenti/potenziame

nti qualitativi e 

quantitativi apportati 

nell’anno di riferimento 

con le risorse indicate nel 

cronoprogramma” 

lett. f.4 lett. f.5lett. a lett.b lett.c lett. e lett. f1 lett. f.2

Pagina 1 di 6



Cronoprogramma

incremento dell’addizionale 

comunale all’IRPEF, in deroga 

al limite previsto dall’articolo 

1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, 

n. 360,

indicatore

valorizzazione delle entrate, 

attraverso la ricognizione del 

patrimonio, l’incremento dei 

canoni di concessione e di 

locazioni e ulteriori utilizzi 

produttivi da realizzarsi 

attraverso appositi piani di 

valorizzazione e alienazione; 

indicatore3
incremento della riscossione 

delle proprie entrate
indicatore4

completa attuazione delle 

misure di razionalizzazione 

previste nel piano delle 

partecipazioni societarie 

adottato ai sensi dell’articolo 24 

del decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 175, recante Testo unico 

in materia di società a 

partecipazione pubblica

indicatore6

riorganizzazione e allo 

snellimento della struttura 

amministrativa

indicatore7

riordino degli uffici e 

organismi, al fine di 

eliminare duplicazioni 

o sovrapposizioni di 

strutture o funzioni;

ind

ica

tor

e8

contenimento della 

spesa del personale 

in servizio

indicato

re10

incremento della qualità, della 

quantità e della diffusione su 

tutto il territorio comunale dei 

servizi erogati alla cittadinanza; 

a tal fine l’amministrazione 

dovrà predisporre una apposita 

relazione annuale

indicatore11

lett. f.4 lett. f.5lett. a lett.b lett.c lett. e lett. f1 lett. f.2

primo semestre 2024

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Programmazione delle 

alienazione del Patrimonio 

immobiliare (euro 200.000,00)  

come indicato nel Piano delle 

alienazioni dei fabbricati  anni 

2023-2024, sotto riportato (*);  

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 Verifica immobili 

venduti da Piano 

Alienazioni  attraverso 

rogiti notarili stipulati.

Verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto 

all'anno precedente. 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

1. Riorganizzazione servizio 

tributi e tariffe al servizio del 

contribuente;

2. Sviluppo servizi digitali al 

Cittadini;

3. Potenziamento sistemi di 

sicurezza e videosorveglianza;

4. Sviluppo sistemi digitali per 

i settori del Turismo e del 

Commercio;

5. Incremento sistemi di 

controllo, monitoraggio e 

promozione ambientale.

secondo semestre 2024

Presentazione relazione 

annuale di conesguimento 

obiettivo, con specifica 

evidenziazione della 

situazione preesistente e 

dei 

miglioramenti/potenziame

nti qualitativi e 

quantitativi apportati 

nell’anno di riferimento 

con le risorse indicate nel 

cronoprogramma” 

primo semestre 2025

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

L'Ente ha indicato l'impegno 

relativo per il triennio 2022-

2024, fermo restando la 

verifica successiva che possa 

consentire la revisione 

dell'accordo proseguendo 

l'impegno anche per gli anni 

successivi.

secondo semestre 2025

primo semestre 2026

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2026

Pagina 2 di 6



Cronoprogramma

incremento dell’addizionale 

comunale all’IRPEF, in deroga 

al limite previsto dall’articolo 

1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, 

n. 360,

indicatore

valorizzazione delle entrate, 

attraverso la ricognizione del 

patrimonio, l’incremento dei 

canoni di concessione e di 

locazioni e ulteriori utilizzi 

produttivi da realizzarsi 

attraverso appositi piani di 

valorizzazione e alienazione; 

indicatore3
incremento della riscossione 

delle proprie entrate
indicatore4

completa attuazione delle 

misure di razionalizzazione 

previste nel piano delle 

partecipazioni societarie 

adottato ai sensi dell’articolo 24 

del decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 175, recante Testo unico 

in materia di società a 

partecipazione pubblica

indicatore6

riorganizzazione e allo 

snellimento della struttura 

amministrativa

indicatore7

riordino degli uffici e 

organismi, al fine di 

eliminare duplicazioni 

o sovrapposizioni di 

strutture o funzioni;

ind

ica

tor

e8

contenimento della 

spesa del personale 

in servizio

indicato

re10

incremento della qualità, della 

quantità e della diffusione su 

tutto il territorio comunale dei 

servizi erogati alla cittadinanza; 

a tal fine l’amministrazione 

dovrà predisporre una apposita 

relazione annuale

indicatore11

lett. f.4 lett. f.5lett. a lett.b lett.c lett. e lett. f1 lett. f.2

primo semestre 2027

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2027

primo semestre 2028

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2028

primo semestre 2029

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2029

primo semestre 2030

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2030

Pagina 3 di 6



Cronoprogramma

incremento dell’addizionale 

comunale all’IRPEF, in deroga 

al limite previsto dall’articolo 

1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, 

n. 360,

indicatore

valorizzazione delle entrate, 

attraverso la ricognizione del 

patrimonio, l’incremento dei 

canoni di concessione e di 

locazioni e ulteriori utilizzi 

produttivi da realizzarsi 

attraverso appositi piani di 

valorizzazione e alienazione; 

indicatore3
incremento della riscossione 

delle proprie entrate
indicatore4

completa attuazione delle 

misure di razionalizzazione 

previste nel piano delle 

partecipazioni societarie 

adottato ai sensi dell’articolo 24 

del decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 175, recante Testo unico 

in materia di società a 

partecipazione pubblica

indicatore6

riorganizzazione e allo 

snellimento della struttura 

amministrativa

indicatore7

riordino degli uffici e 

organismi, al fine di 

eliminare duplicazioni 

o sovrapposizioni di 

strutture o funzioni;

ind

ica

tor

e8

contenimento della 

spesa del personale 

in servizio

indicato

re10

incremento della qualità, della 

quantità e della diffusione su 

tutto il territorio comunale dei 

servizi erogati alla cittadinanza; 

a tal fine l’amministrazione 

dovrà predisporre una apposita 

relazione annuale

indicatore11

lett. f.4 lett. f.5lett. a lett.b lett.c lett. e lett. f1 lett. f.2

primo semestre 2031

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2031

primo semestre 2032

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2032

primo semestre 2033

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2033

primo semestre 2034

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2034

Pagina 4 di 6



Cronoprogramma

incremento dell’addizionale 

comunale all’IRPEF, in deroga 

al limite previsto dall’articolo 

1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, 

n. 360,

indicatore

valorizzazione delle entrate, 

attraverso la ricognizione del 

patrimonio, l’incremento dei 

canoni di concessione e di 

locazioni e ulteriori utilizzi 

produttivi da realizzarsi 

attraverso appositi piani di 

valorizzazione e alienazione; 

indicatore3
incremento della riscossione 

delle proprie entrate
indicatore4

completa attuazione delle 

misure di razionalizzazione 

previste nel piano delle 

partecipazioni societarie 

adottato ai sensi dell’articolo 24 

del decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 175, recante Testo unico 

in materia di società a 

partecipazione pubblica

indicatore6

riorganizzazione e allo 

snellimento della struttura 

amministrativa

indicatore7

riordino degli uffici e 

organismi, al fine di 

eliminare duplicazioni 

o sovrapposizioni di 

strutture o funzioni;

ind

ica

tor

e8

contenimento della 

spesa del personale 

in servizio

indicato

re10

incremento della qualità, della 

quantità e della diffusione su 

tutto il territorio comunale dei 

servizi erogati alla cittadinanza; 

a tal fine l’amministrazione 

dovrà predisporre una apposita 

relazione annuale

indicatore11

lett. f.4 lett. f.5lett. a lett.b lett.c lett. e lett. f1 lett. f.2

primo semestre 2035

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2035

primo semestre 2036

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2036

primo semestre 2037

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2037

primo semestre 2038

Incremento del gettito 

dell'addizionale comunale 

IRPEF anni 2023 e seguenti 

per 945.000,00 euro rispetto 

alle previsione 2022

 Verifica aumento 

gettito attraverso 

capitoli di bilancio 

Proventi dai contratti di 

locazione attivi relativi a 

fabbricati e terreni (euro 

38.000,00)

 verifica aumento 

proventi attraverso 

accertamento su 

capitolo di bilancio 

dedicato rispetto al 

2022 

Potenziamento e 

coordinamento dei processi di 

recupero di evasione tributaria 

IMU e TARI: si prevede un 

incremento del 72%(circa euro 

166.000,00) sulle riscossioni di 

competenza e del 28% (circa 

euro 64.000,00 sulle 

riscossioni in c/residui, rispetto 

ai risultati relativo alle 

riscossioni riportate nel 

consuntivo 2021

il rapporto tra le riscossioni in 

conto competenza e gli 

accertamenti del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento;

il rapporto tra le riscossioni in 

conto residui e i residui attivi 

iniziali del titolo 1 delle 

entrate deve essere maggiore 

al medesimo rapporto riferito 

all'anno preso a riferimento.

Contenimento spesa di 

personale  con una riduzione 

di circa € 200.000,00 sul 2023 

e seguenti

 Riduzione delle 

spese del 

macroaggregato 01 

oltre IRAP del 0,08% 

secondo semestre 2038

primo semestre 2039

secondo semestre 2039

primo semestre 2040

secondo semestre 2040

primo semestre 2041

secondo semestre 2041

primo semestre 2042

secondo semestre 2042

(*)

Pagina 5 di 6



Cronoprogramma

incremento dell’addizionale 

comunale all’IRPEF, in deroga 

al limite previsto dall’articolo 

1, comma 3, del decreto 

legislativo 28 settembre 1998, 

n. 360,

indicatore

valorizzazione delle entrate, 

attraverso la ricognizione del 

patrimonio, l’incremento dei 

canoni di concessione e di 

locazioni e ulteriori utilizzi 

produttivi da realizzarsi 

attraverso appositi piani di 

valorizzazione e alienazione; 

indicatore3
incremento della riscossione 

delle proprie entrate
indicatore4

completa attuazione delle 

misure di razionalizzazione 

previste nel piano delle 

partecipazioni societarie 

adottato ai sensi dell’articolo 24 

del decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 175, recante Testo unico 

in materia di società a 

partecipazione pubblica

indicatore6

riorganizzazione e allo 

snellimento della struttura 

amministrativa

indicatore7

riordino degli uffici e 

organismi, al fine di 

eliminare duplicazioni 

o sovrapposizioni di 

strutture o funzioni;

ind

ica

tor

e8

contenimento della 

spesa del personale 

in servizio

indicato

re10

incremento della qualità, della 

quantità e della diffusione su 

tutto il territorio comunale dei 

servizi erogati alla cittadinanza; 

a tal fine l’amministrazione 

dovrà predisporre una apposita 

relazione annuale

indicatore11

lett. f.4 lett. f.5lett. a lett.b lett.c lett. e lett. f1 lett. f.2

UBICAZIONE FOGLIO MAPPALE SUB RENDITA CATASTALE  VALORE FISCALE 2023 2024
SCADENZA STIPULA 

CONTRATTO

1
Lobbi Via Filippona 153 408 933,5 137.224,50                                  

#######

Firma contratto entro 

31/12/2024

2
Via Marengo 

Magazzino Fane
268 5200 26 117,13                                    14.758,38 ########

Firma contratto entro 

31/12/2024

124 15 2 119,82                                    15.097,32 #######

124 15 3 2352,57                                 100.784,10 #######

110 540 25 1.058,00                                    45.324,72 20.250,00                        

110 540 26 1.621,26                                    69.454,78 35.718,75                        

110 540 27 1.532,02                                    65.631,74 35.718,75                        

110 540 28 605,80                                    25.952,47 12.768,75                        

110 540 29 605,80                                    25.952,47 12.515,62                        

110 540 30 605,80                                    25.952,47 12.515,62                        

110 540 55 52,78                                      6.650,28 19.265,63                        

5 Via Venezia 268 4993 2324,05 292.830,00                                  
292.830,00                      

Firma contratto entro 

30/06/2023

6 Mandrogne Ex IPAB 228 569-1128 694,99 102.163,53                                  
102.163,53                      

Firma contratto entro 

31/12/2023

7 ** PIAZZETTA BINI 268 qu 1067 156.849,00                                  
73.000,00                        

Firma contratto entro 

30/06/2023
268 4933 1 132,63 19.496,00                                  

268 4933 2 11746,3 740.016,90                                  

9
Via San Giovanni 

Bosco GREGORACE
127 372 1.756,00                                 110.628,00 

110.628,00                      

Firma contratto entro 

30/05/2023

73 225 3 290,51                                    36.604,26 #######

73 225 4 684,31                                    43.111,53 #######

73 225 5 1.766,29                                 259.644,63 #######

118 1637 5 26,44 3.331,44                                       3.331,44                          

118 1637 48 914,65 39.183,61                                     39.183,61                        

12
Chiosco Ex Bar 

Cangiassi
117 191 774,69 33.187,72                                     33.187,72                        

Firma contratto entro 

31/12/2023

13

FARMACIA 

COMUNALE LARGO 

CATANIA

132 432 4949,67 212.043,86                                

212.043,86                      

Firma contratto entro 

31/12/2023

14
AVIS Lungo Tanaro S. 

Martino
117 5 452,42 57.004,92                                  

#######

Firma contratto entro 

31/12/2024

2.638.878,63                    1.015.121,28                   #######

500.000,00                      #######

515.121,28                      #######

500.000,00                      #######

** VALORE GIA' STIMATO ED ACCETTATO DALL'ACQUIRENTE

* VALORE RIBASSATO, DA PRESENTARE NELLA SECONDA ASTA

10

IN ASSEGNAZIONE 

ALLA CULTURA 

VILLA DEL FORO VIA 

Firma contratto entro 

31/12/2024

11
Via Medaglie D'oro - 

Ex Farmacia 

Firma contratto entro 

31/12/2023

TOTALE VALORI

Nel bilancio di previsione 2022-2024 nelle annualità 2023 e 2024 sono stati previsti i seguenti importi: 

Disponibiltà residuale da poter considereare nelle proposte delle Misure Art. 430 D.L. n.50/2022

Importo previsto nelle Misure (Legge234/2021 -  Art. 1 comma 572, lett.b )

Si precisa che l'importo previsto nell'annualità 2023 della Misura è in linea con la disponibilità residuale non prevista ancora in bilancio, mentre per l'annualità 2024 si è iscritto un importo più prudente, 

4
* NEGOZI VIA LA 

MALFA

Firma contratto entro 

31/12/2023

8 Ex Sordomuti
#######

Firma contratto entro 

30/06/2024

PIANO DELLE ALIENAZIONI DEI FABBRICATI

3 BARACCA BORMIDA
Firma contratto entro 

31/12/2024

Pagina 6 di 6


